F ij molati

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

molati agni carnes edebantur, & sanguine eius postes illiniebantur, ita in cœna caro Christi manducatur, & sanguis eius bibitur, quo postes animæ & conscientiæ nostræ illiniuntur, ut sint à plaga Dei liberæ. Quid habes, quod hīc reprehendas, Latomus; sed cum nihil afferre possit, fingit me negare; exemplis & figuris veteris Testamenti fidē in nouo adstruit; & more vaniloquorum Rhetorum, quæ absurdā indesequantur, colligit & exaggerat. Cum autem nihil horum mihi aut ulli sano Ecclesie doctori in memet venerit, quid his verborum ampullis opus erat, nisi ut odium mihi conflaret, & malam causam suam hoc verborum lenocinio & confictis calumnijs tegeret?

Eiusdem generis sunt, quæ ex Genesi, Epistola ad Hebreos, & Psalmo de Melchisedeck & Malachia Propheta de oblatione adducit, ad quæ piget respondere, toties à nostris pie & eruditè refutata. Sed ne forte pro more suo cauille tur, me nihil respondere potuisse, paucis eius insultationem reprimam.

Cum subinde Melchizedeck exemplum ingeminent, ad probandam Christi in cœna oblationem, nec tamen de ritu quidquam docere possint, cur ad Hebreos de eo nihil dicatur, audiamus Latomi conjecturam. Nisi fortasse (inquit) idcirco omissum fuerit, quod (ut seruator ipse alicubi dixit) vinum nō uum non videbatur, veteribus vtribus committens, dum esse. Egregia sane coniectura, tali Theologo non

non indigna. Quid opus erat quæso, de ritu docere sacrificiorum, qui qualis fuerit apud Patriarchas in veteri Testamento, satis constat; sed haud dubiè Latomus lectoris animum suspendere conatur, ut cogitet ipsum Melchizedeck simile quiddam inter offerendum fecisse, quod pontificiæ Missæ quadret.

Deinde ex duobus falsis, quæ tanquam concessâ assumit Latomus, aliquid ueri sese probaturum cōfedit, videlicet, quòd Christus seipsum sub speciebus panis & vini obtulerit; alterum, quòd Melchizedeck panem & vinum obtulerit. Sed neutrum esse uerum, suprà demonstratum est. Quid ergo sese probaturum sperat Latomus, quòd sacerdotium Melchizedeck magis conueniat ei, quod in cœna somniat, quām quod in cruce peractum est? Nulla in Genesi eo loco sacrificij, ne dicam ritus sacrificij sit mentio, sed docet Moyses, quomodo Melchizedeck ad reficiendos comites Abrahæ protulerit panem & vinum, & obtulerit non Deo sed ex itinere defatigatis hospitibus. Quare non est quòd h̄c vociferaris: Cur (inquit) tu nigeris hoc in loco? egregium scilicet argumētum? quo me ita constriētum habes, ut mihi sit necesse, si euadere uelim. Ex arena composita sunt plæraq; tua fculnea argumēta, nec magno opus est labore, ut ea refutentur, modo quis non omnino ignarus sit sophistices & oratorij fuci, quem si quis tuo scripto detraxerit, plærasque uacuas habebit paginas.

F ij Sed

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

Sed videamus quoq; dilemma , quo clypeatum petit cornuto, quidquid respondeat, vulnus accipi= at, & in casses sophistæ incidat.

Cum Psaltes dicat: Tu es sacerdos in æternum, se= cundum ordinem Melchizedeck: sequitur sacerdos= tium Christi fore æternum , hoc cum non inuiti cō= cedamus, pergit colligere Iurisperitus : aut falsus est uates, aut necesse est, ut concedas in cœna sacrificium hoc factum: priorem disiunctiuæ probat, quia in cru= ce factum esse nequeat, nec alibi factum demonstre= tur: sequitur, si uates uerum dixit , hoc eius æternum sacerdotium in cœna sub specie panis & uini nec a= libi esse. Vides autē Christiane lector, bonum hunc Iurisperitum adhuc uerum Christi sacerdotium ig= norare , de quo Apostolicæ sonant literæ . Christus manet sacerdos in æternum , ideoq; & eius sacerdo= tium in æternum permanet , cuius partem impleuit in terris sui ipsius oblatione , pro peccatis totius mundi perfecta satisfactione et redemptione parta, Heb. 5. doctrina , precibus & supplicationibus suis , apud Deum patrem in diebus carnis suæ , & nunc in cœ= Ro. 8. lum sublatuſ, et ad dexteram Dei collocatus pro no= bis intercedit, sicut Apostolus docet, & Ioannes in Canonica sua: Si quis peccauerit, aduocatum habe= mus apud Deum Iesum Christum iustum , hoc in= quam Christi sacerdotium æternum est, cum , si quæ in cœna esset oblatio , suum finem quandoq; sit habi= tura . Vide mi Latome , quomodo Clypeatum in ~~terris~~ tua constrictum habeas: Denuo te moneo, ut intra

intrā fines uocationis tuæ te contineas, his enim in= eptijs te ipsum omnibus ridendum propinas, cuius prudentiam in professione tua alias, ni fallor, uene= rantur.

Malachiæ locum D. Hieronimus de laudibus & gratiarum actione interpretatur, similiter & Irenæus; idem cum nos facimus, clarissimorum luminum Ecclesiae contemptores audimus.

Hanc nō nostram solum, sed S. quoq; patrum pi= am interpretationem, quomodo refutare conetur Latomus, uideamus. Propheta (inquit) loquitur de mola pura. Gratiarum actio non potest propriè dici mola pura. Ergo Propheta non loquitur de gratia= rum actione. Sed facilis est responsio, Prophetas uo= cabulis suorum sacrificiorum res noui testamenti frequenter exprimere solere. Sicut enim hoc loco mola pura pro precibus, ita alicubi incensi nomine orationes exprimuntur, quod inter sacrificia non postremum erat.

Deinde nullo modo hanc sententiam ad gratiarum actionem referri posse, larvato quodam dilemmate ostendere conatur. Aut nullæ tum fuerunt mundæ preces, Aut (quod est credibilius) fuerunt mun= dæ in Synagoga. Virum sit, præsenti loco non conueniunt. Si enim immundæ fuerunt, non con= uenire potest eis appellatio mundæ oblationis. Si uero mundæ fuerunt, quid noui futurum prædi= cit Propheta & hic denuo me uinctum habet La= tomus, sic scilicet persuasus, in suo musæo sedens.

Sed

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

Sed ad hoc quoq; facilis & perspicua est responsio.

Mala. 1. Propheta Malachias eo loco populi Iudaici impie-
tatem accusat, & de illorum abiectione ac gentium
vocatione concionatur, quod ex textu manifestum
est, nec Latomus negare audet. Quod factum cum
fuerit, aliquid noui accidisse, certum est. Nouum e=

nim erat, DOMINVM Deum Israel non in u-

no tantum terræ angulo, sed in omnibus partibus

Aet. 15. mundi agnoscere et celebrari. Quod sane adeo nouum
fuit in oculis Iudeorum quorundam, qui doctrinam
Christi sequebantur, ut ægrè ad communionem sa-
crorum gentes admitterent, nisi circumcidenserentur.

Eat nunc Latomus, & de suo dilemmate glorie-
rietur amplius, cuius uno cornu fracto, alterum
quoq; debilitatum est, et si hoc vno fortiter pugnare
conetur, Nam nostro nos gladio se iugulaturum
sperat, qui in omnibus scriptis contendamus homi-
nem totum corruptum, totum depravatum esse, &
quidem ita depravatum, vt ne renatus quidem per
Dei spiritum, mutet tamen naturam, sed mentem
voluntatemq; auersam à Deo, vitijscq; horribilibus
ignorantiæ atq; odij Dei, infectam retineat, vscq; a=
deo, vt ne si velit quidem (quanquam ne velle qui=
dem possit) sed si velit tamen, coneturq; etiam assi=
stente Dei spiritu, alius tamen esse, corq; aliud, ani=
mumq; alium, quam fert natura, habere non possit.

Hactenus moderatè vanus fuit Latomus, nunc
etiam impudenter mentiri & calumniari incipit.

Docent

Docent sanè nostri , naturam hominis uitio paren-
tum primorum ita corruptam & depravatam , ut
nec assurgere , nec preparare nec applicare se possit
ad gratiam . Postquam uero gratia donantur & pre-
ueniuntur homines , per inhabitatem spiritum Dei ,
docent , naturam quidem non prouersus exui , sed de
die in diem ueterem hominem exui cum factis suis , col.3.
& indui nouum , qui renouetur ad agnitionem &
imaginem eius , qui condidit illum in iusticia & san- Eph.4.
ctitate ueritatis . Mendacium ergo est putidum , &
uenenata calumnia , quod criminatur Latomus , no-
strōs docere : non mutari naturā nostrā , semperq;
homines mentem uoluntatemq; auersam à Deo re-
tinere . Estq; fallacia Latomo non ignota , à dicto se-
cundum quid , ad dictum simpliciter .

Eiusdem generis mendacium est , quod paulo an-
te in eadem pagina posuit : Nobis omnes fideles ,
quantumuis iustos & pios , peccatores tamen esse , &
quidem capitales , nullo discrimine , nulla peccandi
aut delinquendi inæqualitate concessa . Qua fron-
te , quæso , euomere audes , quæ certo certius persua-
sum habes , in nos impudenter conficta esse ? Nullum
ne discrimin , nullam peccandi , aut delinquendi in-
æqualitatem concedimus ; Num Stoicorum παροδοῖς
amplexi tibi uidemur ; πατρά ἀγαθήμερος ? In hoc gene-
re , ut tibi temperes , necesse erit , si famam tuam ue-
lis integrum , Nam hoc modo audis uanus & men-
dax .

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

Sed miraris, quomodo in nobis cor mundum esse possit, qui doceamus, nullam in nobis existere, sed aduenire tantummodo extrinsecus, & quæ non sit, sed imputetur tantum iusticiam.

De imputatiua, quod nostri docent iusticia, non inhaerete illa uestra, quæ nouis qualitatib. definitur, sed fide in Christum, non nostrum est commentum, sed à Christo, Prophetis & Apostolis traditum. Cre-
didit Abraham Deo, & imputatum est ei ad iusticiam, & iterum: porro ei, qui non operatur, sed credit in eum, qui iustificat impium, imputatur fides sua
ad iusticiam, & iterum: perfectio legis Christus, ad iustificationem omni credenti; & iterum: arbitramur fide iustificari hominem abscq; operibus legis.
Hæc scripturæ non mea sunt uerba Latome, qui-
bus imputatiua iusticia explicatur, quæ est & dici-
tur imputatiua, fides scilicet in Christum, seu Chri-
stus per fidem. Meritum enim obedientiæ Christi,
quod est perfecta satisfactio legis & peccatorum re-
missio, fide applicatur credentibus, ut propter Chri-
stum mediatorem, non propter suas inherentes uir-
tutes seu qualitates sint Deo grati & accepti. Cum
autem per eandem fidem Spiritus sanctus inhabitet
credentes, per fidem quoq; eorum corda purificat,
sicut Actorum x v. legimus. Duplex igitur cordi-
um nostrorum purificatio, altera inhaerens, quæ fit
per Spiritum Dei inhabitantem, sed non tam per-
fecta.

fecta, ut iudicio Dei opponi possit: prauum enim est cor hominis & inperscrutabile. &, quis diceret potest, mundum est cor meum. Delicta quis intelligit? Si iniquitates obseruaueris DOMINE. DOMINE quis sustinebit? Non iustificatur coram te omnis viuens: Altera, qua cordis innata impuritas credenti propter Christum non imputatur, quæ non dominatur quidem, sed est in cordibus etiam renatorum, Beatus inquit Psalmus cui non imputavit DOMINVS peccatum. Ita etiam purus, cui Deus non imputauit impuritatem suam. Si igitur hæc imputata iustitia nihil, quam nostrum commentum esse dicitis; fides nihil est, Christus nihil est, obedientiæ eius meritum nihil est, eius promissiones nihil sunt, Prophetarum & Apostolorum doctrina vana est, quæ de hac imputata iustitia loquitur, qua donati rigorem iustitiæ Dei ferre possumus, & cum fidutia ad thronum gratiæ accedere audemus. Catholicus ergo & Orthodoxus haberi si volueris Latome, huic iustitiæ non detrahas, in qua omnis consolatio, & vniuersa salutis nostræ ratio consistit.

Et hactenus de scripturis abs te productis, quam nihil ad stabiliendum errorem tuum faciant, me perspicue & breuiter demonstrasse confido.

Nunc quid ex Patribus afferat, videamus, ubi
G ij non

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

non parum vanus est & in nos contumeliosus. Nā quod scribit: Nos illos non nisi arbitratu nostro recipere: Eorum testimonij velare non probare nostra: Eaçq; nec candidè nec bona fide citare, tria putida sunt mēdacia. Quām reuerenter enim de illis sentiamus, tota nouit Christi Ecclesia: quibus tantum tribuimus authoritatis, quantum merentur, & quantum ipsi à nobis exigunt. Nolo authoritatem meam

Aug. Epistola 14 sequaris, scribit Augustinus ad Paulin: vt ideo pu-

112, tes tibi aliiquid necesse esse credere, quoniam à me dicitur: sed aut scripturis Canonicis credas, si quid nondum, quām verum sit, vides, aut interius demōstranti veritati in hoc plane videas, & alio loco. E-

*Contra Cre-
fcon. Gram.
lib. 2. cap. 32.* *go huius Epistolæ authoritate non teneor, quia lite-*

ras Cypriani non ut Canonicas habeo, sed eius ex Canonicis considero, & quod in eis diuinarum scripturarum authoritati congruit, cum laude eius accipio: quod autem non congruit, cum pace eius respuo. Eadem & ad Hieronymum scripsit Augustinus, & tales suorum librorum lectores esse vult, quam sese in aliorum scriptis legendis præbeat. Cum ergo idem nos quoç faciamus, qua fronte scribit Latomus, nos Patrum dicta pro arbitratu nostro accipere vel respuere?

Nec aliqua est doctrinæ nostræ turpitudo, vt ad eam velandam Patrum indigeamus testimonij, quin eam pietatem maioribus nostris debere nos agnoscimus, vt si qua in parte lapsi essent, nos, quātum

tum salua veritate fieri potest, illorum turpitudinem
tegamus: cum uos in hoc laboreatis, vt eorum pu-
denda omnibus spectanda præbeatis. Patrum dicta
cum pro nobis afferimus, eodem fit consilio, quo D.
Augustinum fecisse legimus, qui scribit: Hæc non
ideo commemoraui, quod disputatorum quorum= August. de
peccat. merita
tis et re. cone-
tra Pelag.
libet sententijs, tanquam Canonica authoritate nita= lib. 3. cap. 7.
muri: sed vt adpareat, ab initio usq; ad præsens tem-
pus, quo ista nouitas orta est, hoc de originali pec-
cato apud Ecclesiæ fidem, tanta constantia custodi-
tum, vt ab eis, qui dominica tractarent eloquia, ma-
gis certissimum proferretur ad alia falsa refutanda,
quam id, tanquam falsum refutari, ab aliquo tenta-
retur.

Qua fide quisq; agat, & authorum dicta produ-
cat, quisq; sibi conscientius est. Fieri quidem potest, vt
interdum non Patrum solum, sed & Scripturæ sa-
cræ dicta impertinenter proferantur. Studio autem
à nostris deprauari, sicut crimen est atrocissimum, ita
impudenter à Latomo confictum, nostris imputa-
tur.

Profert trita quædam Ecclesiasticorum Scripto-
rum testimonia, vt probaret, sanctos Patres corpus
& sanguinem Christi in cœna quoq; appellasse sa-
crificium & oblationem: sed quid opus erat: quis ni-
si insanus negaret: Nec hoc quæritur, aut inter nos
controueritur. Sed illud, an corpus & sanguis
Christi tale sint sacrificium in cœna, quod offeratur

G iij pro

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

pro viuis & pro mortuis ad redemptionem animarum , ex cruciatu purgatoriū & à reatu peccatorum :

Non ergo inanem ~~λογικήν~~ de vocabulo sacrificij et oblationis instituimus, modo eius explicatio cum fide non pugnet, sed sit fidei analoga. Sic offerri corpus & sanguinem Christi, est publice cōsecrare, qua in oculis maiestatis eius, Ecclesiae offeruntur diuina munera: & eorum oblatio, est publica benedictio.

Græco Canonī cum diffidat, & fateri cogatur per ~~τὴν λογικὴν καὶ καίματορ λατρείαν~~, preces & laudes fidelium intelligi, vanam collectionem mendaciter mihi imputat, in eaç̄ refellenda anxie laborat, quæ mihi nunç̄ in mentem venit. Tacite me sic colligere dicis; Patres alicubi dicunt & Canon græcus ostendit, preces ac laudes offerri in hoc sacrificio, Ergo corpus et sanguis Christi non offeruntur.

Non sum adeo stupidus, ut ignorem hanc collectionem esse nullam, nec vſc̄z à me usurpata legitur: tacite, inquis, sic colligis, Clypeate: sed quis tu es veterator laruate, qui me tacente, quid animo colligam videas? Num tibi usurpas, quod solius diuinæ est maiestatis : qui ~~καρδιῶσθε~~ est, probans renes solus. Tuum ergo figmentum non meam collectionē conuallis & refutas. Mea aliorumq; sententia est, S. Patres plerumq; vocabulo oblationis preces ac laudes intelligere, Nec propter hanc causam Missam sacrificium esse negamus solum, sed quia Sacramentum non sacrificium instituit Christus, Patres sacrificij nomine

nomine longè aliter usos esse, quam Papistæ solent, demonstramus.

Si libellus de Ecclesiastica hierarchia Dionysij est Areopagitæ à D. Paulo conuersi, multorum scriptorum vanitas corripetur, qui Pontificibus longo temporis interuallo multarum Cæremoniarum inuentionem adscribunt, quæ Dionysij tempore in usu erant.

Quod si maximè eius esset, nullam tamen oblationis mentionem facit author, quam procul dubio non omisisset, si ab Apostolis tradita & usu recepta fuisset. Sacræ benedictionis meminerat, & ostensionis diuinorum munerum ac communicationis Episcopi & circumstantium. Oblationis ne quidem unico verbo meminit.

Falsum ergo est, quod scribit Latomus à Dioniso annotatum esse, Catechumenos à conspectu eorum, quæ gerantur circa salutaris hostiæ oblationem, submoueri. Non enim spectatores solum, sed coniuas habuit in Synaxi, qui hæc diuina munera spectare merebantur, sic enim loquitur: & dispensationem corporis & sanguinis Christi factam meminit, de oblatione autem totus mutus est.

Odiosam deinceps sanctorum Patrum et nostrorum Ecclesiæ doctorum collationem instituens, more Rhetorum agit. Agnoscunt & doctores nostris suas infirmitates, ijs per gratiam Spiritus sancti repugnant.

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM.

repugnant & honeste uiuunt. Vestrorum uirtutes si describendæ essent, quām longè à maiorum sanctitate & pietate ac puritate recesserint, res ipsa loquitur. Nec opus esset quidquam configere, cum sacrificiorum & Monachorum turpitudo & effrenis libido in omnium incurvant oculos.

De dissensionibus nostrorum, non est quod sis sollicitus Latome; sacerdæ concordiae uiam & rationem monstrabit D O M I N V S, nec desunt pñ homines, qui non desinunt ardentibus uotis petere à D O M I N O, ut docentium animos ad amorem pacis flectat. Non esse autem tantas, sicut colluuiis sacrificiorum clamitat, libello aduersus incerti authoris tabulam edito, luce meridiana clarius demonstrauit.

Sed qualescunq; sint, nihilominus tamen Pontifex Romanus cum suis a seclis manet Antichristus, uestracq; doctrina impia, Propheticæ & Apostolicæ doctrinæ contraria. Fuerunt in Ecclesia, sunt & erunt semper dissensiones, cui pacem & unitatem inuidet malignus spiritus, quibus modum definiuit D O M I N V S, cuius iudicium patienter expectandum est. Nec propterea tantopere, quemadmodum tu uociferaris, turbatq; sunt Ecclesiae, si unus atq; alter item instituat, personæ magis quām doctrinæ odio excitatus, ubi animis compositis doctrinæ in multis partibus facilis & non dissimilis esset explicatio.

Grl. 2. Dissensit Paulus à Petro, & idem à Barnaba, nec ut opinor

opinor , sine Ecclesiæ offensione , quando colum= Act. 15:1
 nas eius de non paruis , sed magnis præcipuisç re= LUC. 22.
 bus contendere viderunt . Et cum hora mortis Chri=
 sti instaret , Apostoli omnes cupiditate vanæ glorie ,
 ambitione , inuidia & odio in se inuicem inflamma= ti , de primatu contendunt ; ac separatione facta , vnuus Christum prodit , alius abnegat , auffugient omnes , & fidem de resurrectione Christi partim amittunt . Sunt sane hæ infirmitates , quibus humani generis hostis electos exercuit . Verum propter has imbecil= tates Pharisæorum & Scribarum religio & doctri= na non fuit iustificata , quæ fuit , est & erit impia , sicut & Papistarum , æternæ veritati repugnans .

Ex his , quæ dicta sunt , lectorem perspicere spero . Cum in memoria mortis Christi celebranda Eccle= siæ ministrorum partes sint duæ , oblata munera an= nunciatione mortis Domini , quæ in verborum cœnæ recitatione fit , benedicere , & corpus ac sanguinem Christi distribuere sumentibus : quām nul= lum discriminem admittendum sit inter ministros & Ecclesiam , vt ambas Sacramenti partes percipient ministri , qui sunt Ecclesiæ serui , Domina , hoc est , e= lecti & fideles , quibus ministrant , vna eius parte cō= tenti sint , quæ ipsis nullo iure , si Latomo credimus , cum Christus cum Apostolis modo locutus sit , de= beatur .

Sed in hoc gratias agant Latomo laici , quibus be= neficio huius Iureconsulti delectus conceditur , &

H varietas ,

varietas, qua non parum homines delectantur. Qui enim hactenus sub panis specie solum percipere poterant cœlestem cibum , calice exclusi , nō nunc per Latomum licebit , sub vini specie ex calice rotum haurire Christum , donec pertesi , ad panem redeant: & hac vicissitudine varietateq; libere vtantur , cum nihil referat hoc vel illo modo accipientur , Interea fortassis deliberabit & decernet Ecclesia , hoc est, Pontifex cum suis membris de institutione Christi, an in posterum seruanda sit, nec ne.

Non ignoramus , Christum indiuisam in cœna distribui alimoniam,cibum ac potum animæ. Eius autem dispensationem fieri in cœna mutilatā, si rum= patur Latomus , demonstrare nunquam poterit: & sæpè ad hoc Papistarum effugium responsum est. Sciunt fideles sibi nullam sperandam gratiam , vbi Christus offenditur. Offenditur autem , cum insti=tutio eius violatur & mutilatur, ad quam D.Cypri=anus reuocat ab ea digressos. Quapropter hanc mu=tilatam cœnam fugiunt , & cœtui sese iungunt , qui hanc Christi institutionem religiosè tenet, quæ ma= uult cum prima esse rudis iuxta Latomum , quām cum postrema expolita & formata , quæ ab insti=tutione Christi sacrilega temeritate & audacia rece= sit.

Si quam de Missa aduersus me instituisti di= sputationem , à proposito nostro est aliena , sicut ipse

ipse fateris , cur eam suscepisti ? Nisi enim librum augere voluisses , vt sese præter verborum inane lenocinium , aliqua specie venditet , te paucis expeditre potuisses . Tolle conuicia & calumnias , detrahas verborum ornatum , coloresq; Rhetoricos , vix restabit pagina , qua saltem sententiam tuam exprimas . Sed his omnibus consutis , nunc Catholice Ecclesiæ strenui propugnatoris aduersus Jacobum Andreæ pastorem Gœppingensem extat Bartholomæi Latomi lureconsulti liber , nec dubium , quin preter laudem & adprobationem suorum , etiam præclarum præmium sit apud suos consecuturus .

Abusus , prauas consuetudines , sordidas & questuarias Sacrificulorum operationes , aduersus nos pugnantes , abominari sese vociferantur . Sed quotus quisq; est inter ipsos , qui de ijs emendandis & corrigendis cogitet ? Ac tantum abest , ut hoc in animum induixerint vnquam , quin statim no uatores & hæretici audiunt , qui prauas consuetudines saltem taxant & reprehendunt : ac crudeliter eos persequantur , qui ad eas corrigendas animum adiecerunt .

Nos autem non prauas consuetudines abolere , sed veterem oppugnare Ecclesiam , & omnia mutare , quam vanum sit , & quam inuidiose à Latomo

H̄ ñ confictum

confictum, totus Christianus iudicet orbis. Quod quæso aliud inter me & te certamen est Latome, quam quod ego honorem veteris Ecclesiæ vindicare volui: quam tu rudem appellare non es veritus, ut prauam consuetudinem stabilias Ecclesiæ tuæ, qua contra voluntatem & institutionem Christi, doctrinamq; Apostolorum & primæ Ecclesiæ proxim, sanctorumq; Patrum iudicia, laicos altera parte Sacramenti sacrilegè priuastis, & gementes flentes & suspirantes, ad eius communionem admittere recusatis, quin hoc nomine suspectis, capitis poena constituta est, quam luunt constanter, ne cum hac mere trice Babylonica sese polluant, sanguine Christi purgati, & spiritu eius sanctificati.

Quid in reformatione Ecclesiæ, doctrinæ ac cæ remoniarum, præter abusus & prauas constitutio nes reprehenderunt nostri aut aboleuerunt? Num doctrinam Christi de vera pœnitentia & de peccatorum remissione, sanguine Christi parta, abiecerunt? Baptismum cum cœna Dominica aboleuerunt? Catalogum autē Idolomaniarum, prauarum & impiarum consuetudinum, quæ paulatim in Ecclesiam Dei negligentia Episcoporum irrepserunt, hīc cōmemorare possem, nisi omnibus nota essent, non semel ab Imperij Ordinibus, in primis Norimbergæ in Comitijs Roma, Pontificis Legato, anno 1523. proposita. Scio autem, quod & tu spem omnē abiceris de ihs corrigendis, sicut in hoc ex uestra parte

parte non male colligis. Nostri, quæ partes sint Episcoporum in reformatis Ecclesijs, non ignorat, ue-
rum illis cessantibus, nō adulantur aut dissimulant,
& suum officium faciunt, vt filio Dei suum pium
studium comprobent.

Si propterea periclitandum fuerit, sciunt filium
Dei una cum ipsis periclitari, qui cum ipsis est in tri-
bulatione, ex qua iuxta promissionem suam factam,
in se sperantes liberat, eo modo, quo ipsis uidebitur.
Nostrum est professionem ueritatis propter pericu-
la non abiçere, cum perseverantibus, centuplum, &
post hanc uitam, æternam promiserit æterna ueri-
tas, quam breui ad iudicium uenturam speramus,
quo controuersia hæc, ex parte nostra, ut minimè
dubitamus, fœliciter finietur, vbi tibi tuoq; simili-
bus Ecclesiæ papisticæ aduocatis æternum silentium
imponetur. D O M I N V S Deus ac pater D O-
M I N I nostri Iesu Christi laqueisathanæ te liberet,
& in pristinam libertatem restituat, qua conscienti-
am non graues, & simplicium mentes non implices
& inuoluas.

De opere operato & applicatione Missæ, cùm
suos ex omni parte absoluere nequit, priuatorum
hominum esse errata, toti Ecclesiæ non imputanda,
dicit. Sed si hoc modo satis est excusasse abusus & er-
rores, cur eadem ratione nobis quoq; elabi non li-
cet? Dissensiones esse inter nostros, nunquam dissi-
mulauimus. Si autem dixerimus hæc certamina ad
H tij pau-

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM.

paucos pertinere, et magna ex parte priuatorum esse hominum, uos uniuersum cætum, qui doctrinā Euangeliū amplexus est, ea premitis. Verum lōgē alter se habet; Certum est pium & constātem esse eorum cōsensum, qui secessione à uestra idolatria facta, in cōfessione ueræ doctrinæ se se cōiunixerunt. Si qui litigant, ad personas ipsorum magna ex parte pertinet, dum utrīc̄b accusantur criminum, quorum rei esse nolunt. Quid hæc ad simplicē populum? quem etiam parum ædificant, si maxime intelligerent, quare inter partes litigaretur; sine iactura æterne salutis eiusmodi ignorare possunt, si modō simplicem ac puram fidem sequantur. Si qui egerunt languidius, si alicubi apostasia facta uel collusio, si qui impertinēter loquuntur aut minus cōmode locuti sunt, pro se respondeant Deo, manifestam uero doctrinæ corrūptelam factam nullus piorum suo calculo confirabit. Atc̄b hoc modo uerus consensus, uera pax est in Ecclesijs nostris, etiam si de quibusdā rebus disputatum est, & adhuc disputatur. Nec dubito, priuatorū offendis & disputationibus lepositis, si synodus fieret, Saxoniarum & superioris Germaniæ Ecclesiarum, explicationem dogmatum sine ulla controuersia factam iri, cum nunc à paucis hostiliter pugnetur.

Definas ergo posthac mihi dissensiones nostrorū obijcere, non enim meis sed tuis uerbis tibi tuisc̄b respōdebo, priuatorum hęc esse, et quidem paucorum, non totius Ecclesię nostrę, cui iniuste imputantur.

Nos uero non priuatorum hominum sacrificulorum

Iorum scilicet et Monachorum uestrorum errata re-
prehendimus, de quibus Iliada scribere possent no-
stri, sed Pontificis, Cardinalium, Episcoporum, sacri-
ficularum et Monachorum in erroribus consensum
accusamus, qui prauas consuetudines, abusus, et ido-
la crudeliter tuentur, quæ omnia, pro sanctis Eccle-
siæ & S. Patrum constitutionibus ne dicam Apo-
stolicis & ipsius Spiritus sancti traditionibus Ec-
clesiæ obtrudunt, eius generis sunt: nundinationes
Missarum, mercatus indulgentiarum: concursus
ad statuas mortuorum: panis cœnæ scenica circumge-
statio: idolatrica adoratio: cœnæ Domini in ludicrū
spectaculum facta peruersio: eiusdem mutilatio: con-
scientiarum carnificina: doctrina pœnitentiæ & iusti-
ficationis corrupta, et depravata: cōiugij sacerdotum
et ciborum prohibitio: politici ordinis obscuratio, et
similia multa, in quib. idolatriæ & errorum nō accusa-
tus solum, sed his 40. annis conuictus est totus hic
uester sacer ordo. Hic scio nō ad priuatorū errata re-
currere potes, sed in impietate ita cōiunctos cōfitearis
necessè est, ut ignorare nequeas, ipsos nihil præter mi-
nas & cædes spirare aduersus eos, qui ut animas suas
liberarent, hanc uestrā idolatriam deseruerunt, sicut
scriptum est: fugite Idola, & iterum: Blasphemia in 1. Joh. 5.
Spiritum non remittetur.

Cum igitur fateri cogatur, quod tamen Rheto-
rum more per concessionem facit, per ineptiam aut
per inscitiam, vel persordes etiam ministrorum, uul-
gus aliquid admisisse, quod receptum populi teme-
ritate

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

ritate inoleuerit in Ecclesijs plæriscq; negligentius
administratis, nec tamen publico Ecclesiæ consensui
imputandum uelit : Quando quæso mi Latome
mutabitur ab hjs, qui in re minima errasse uideri no-
lunt ? nec in animum induxerunt unquam, ut ea
mutarent : sed cum interdum eiusmodi errata faten-
tur, nihil aliud faciunt, quam ut inani spe lactando
simplices tempus extrahant, donec nobis oppressis
libere in Ecclesia pro arbitrio et uoluntate dominen-
tur.

Pag. 48.

,, Frustra ergo clamas: Tollantur abusus, si qui usq;
,, sunt in Ecclesia ; reformatur sacramentorum admi-
,, nistratio, restituatur disciplina, si quis error, si quæ
,, supersticio irrepigit in usum Ecclesiæ, id quod pro-
,, cliue fuit semper, necq; nunc nouum aut insolens ui-
,, deri debet, tollatur de medio, repurgetur doctrina
,, Ecclesiastica. Interim tamen populus contra consci-
entiam ad obseruationem horum abusuum, errorum
& superstitionum adigitur, contra quæ, ne quidem
mutire audent miselli subditi, quorum ceruicibus
crudeles & sanguinarij hæreticæ prauitatis inquisi-
tores incumbunt. Cogita quæso doctissime mi
Latome, quantum innocentis sanguinis fusi in te
quocq; redundet, qui eius impietatis agis in Ecclesia
aduocatum, qui tua oratione horum hominum cru-
delitatem confirmas, & ipsorum animos fucata ora-
tione odium ueræ doctrinæ inflamas. An putas
quæso, quod existimem, te usq; adeo sacrarum lite-
rarum

rarum rudem & ignarum, vt non intelligas, quæ
 sint subditorum partes, si Episcopi suum officium in
 Ecclesia facere, & Ecclesiasticam doctrinam repurga-
 re, atq; abusus tollere recusent: legisti, vt opinor ad-
 monitionem Christi: omitte eos, cæci sunt & duces Matth. 15.
 cæcorum, & regulam generalem ab eodem tradi- Mar. 6.
 tam: Si cæcus cæco dux est, nonne ambo in foueam
 cadunt: Hac admonitione tenentur p̄j doctrinam
 corruptam, idolatriam, superstitiones & abusus fu-
 gere, &, vt Cypriani verbis utar, à sacrilego sacer-
 dote sese separare, & euentum committere D O-
 M I N O, patienterq; ferre, quæ a Domino impo-
 sita fuerit, crucem. Magistratus vero officium est i- Deut. 17.
 dola tollere, & pro sua authoritate exemplo piorum
 Regum & Principum operam dare, vt repurgata
 doctrina Ecclesiæ, sublatis abusibus & superstitioni-
 bus populus p̄ie & recte doceatur. Quod nisi fece-
 rit, etiam sacrificulis reluctantibus, grauissimam ra-
 tionem redditurus est Deo Magistratus, qui saluti
 æternæ suorum subditorum sua socordia & ignavia
 defuerit.

Nec est, sicut tu cauillaris, vt nostra in Ecclesiastū in
 stauratione sequātur sōnia p̄j principes. Ad normā
 & regulam Apostolicæ ac Propheticæ doctrinę re-
 purgetur, à qua si nostram doctrinam dissentire cō-
 pertum fuerit, nullum obsequium petimus, modo
 causam cognoscant: quod quantum quidem in ipsis
 est, nunquam admittunt Sacrificuli, quorum ^{ægionae}
I est

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

Vide
Hosium.

, est indubitatū, Magistratui per nullas neq; diuinās,
, neq; humanās leges licere de religione cognoscere.
Hæc Hosij Pseudoepiscopi Varmiensis, non mea
sunt verba Latome, ne qd putas me temerē effutire.

Quod verò & in Ecclesijs nostris abusus & su-
perstitiones esse contendis, indoctosq; concionato-
res; qui & quales essent abusus, abs te doceri cupe-
remus. De doctrinaloquimur & uero Sacramento=rum vſu, disciplinam laxatam esse & dissolutiorem
quam velimus, nobis dolet: quæ tamē decentior est
& magis sœuera apud nos, quam in vestra impieta=te, vbi quod libet, licet. Superstitionum tantum ha= bemus, quantum nobis reliqui fecit Papistarum in= credulitas, quas difficulter ex animis hominum, lō= go vſu inueteratas & magna authoritate confir= matas euellere possumus. Tantum ergo supersticio= nis in nostris accuset Latomus, quantum adhuc Pa= patus vestigiorum apud nostros viget: cui etiam in scitiam concionatorum magna ex parte debemus.
Cum enim ad normam & regulam Euangelicæ do= ctrinæ instaurarentur Ecclesiæ, nec copia eorum es= set, qui docte cōcionarentur, penuria hominum fa=ctum est, vt in officio retinerentur, qui mediocriter & tolerabiliter populum de vera religione docere possent. Quo minus uero in hoc lōge omnium fœli= ciissimo seculo eorum copia sit, facit vestrorum cru= delitas, qua recte docentes & abusus saltem taxantes
necantur. His periculis deterrita imprudens adole= scientia,

scientia, ad alia vite necessaria studia sese consert. Atque
hoc modo sit, quod apud Prophetam scriptum le-
gitur: quisque in domum sum properat, domus autem
Domini negligitur. Cui malo nisi medeantur propriij
Principes, maior inopia doctorum, inscitia et barba-
ries posteritati expectanda erit, quae in summa feri-
tate hominum tandem omnia pessundabit, & me-
tuo, vastitatem faciet.

De opere operato & applicatione Missæ, quo-
modo neget Papistarum errorem, miror, cum au-
tor libri, cui titulus est, Rationale diuinorum offi-
ciorum, affirmet, damnatis quoque prodesse factam
pro illis Missæ oblationem, qua illorum pregnace mit-
tigentur, qui fide carent, qua sola fit beneficiorum
Christi applicatio. Et Augustinus in libro de octo
Dulcitij quæstionibus: Quibus autem prosunt sa-
crificia altaris, aut ad hoc prosunt, vt sit plena remis-
sio, aut certe vt tollerabilior fiat ipsa damnatio. Alias
non ignoror, quid de opere operato disputent The-
ologis scholastici, ut verum fatear, viri non indocti,
quorum rationes omnes in dogmatum explicatio-
ne papales inuerterunt Hypotheses. Iis enim con-
tradicere cum nefas iudicarent, omnes ingenij vires
exeruerunt, vt oracula vestri idoli aliqua specie veri-
tuerentur, sed quid senserint, ac si liberum fuisset, do-
cturi quoque erant, monumenta testantur. Consen-
tire enim scholasticos, scholasticos, inquam, consen-
tire si affirmes, ne mihi vehementer impudens ui-

Vide lib. 7. in
capite de officio
mortuorum.

I n deberis

ADVERSVS BARTHOLOMÆVM LATOMVM

deberis Latome, non dico in rebus paruis, sed magis præcipuisq; quæ si in lucem producerentur, ea=rum collatione, quæ nos tros offendunt, disputatio=nes & contentiones, vix vmbra videbuntur, vscq; adeò ingens est Papisticorum doctorum consen=sus, quorum scientia ferè in scholasticorum stultis & iniutilibus quæstionibus consistit, inter quos docti=or est, qui plures excogitare & afferre potest, sanæ doctrinæ ignarus.

Sed & ego nimium prolixus videbor Christiano lectori, extra causam disputanti Latomo tantum obsequi, ut omnem eius vanitatem mihi refutandam existimē. Quare si quid peccatum est abs me, lector expendere velit, quam non silentio præterire po=tuerim.

Demonstrasse autem me confido, primam Eccle=siam minimè fuisse rudem, quæ ritum à Christo tra=ditum religiosè tenuit, quam adeò rudem singit La=tomus, vt Apostolis non integrum fuisse arbitretur eius temporis laicis calicem subtrahere, qui eis sal=tem propter ruditatem suam ad tempus conceden=dus erat. Quam rudes vero sit Ecclesia, quæ institu=tionem Christi ignorat, aut quæ hominis decretum authoritati verbo & voluntati Dei præfert, æquo lectori cogitandum relinquo, quæ tot habet non dico rudes sed rudentes pastores, vt populum de voluntate Dei, deianua & porta cœli docere pror=fus nesciant, Plæricetiam à sua uocatione & officio alienum

standab

alienum arbitrantur sacrificuli & Monachi, ad boatum tantum horarum Canonicarum & tres missas uncti, quod huic Iurisperito ignotum non est. Hanc si in omnem partem formatam agnoscit Ecclesiam, si hos arbitratur expolitos Ecclesiæ pastores, sibi seruet, nos cum prima Ecclesia ueritatis ruditem, expolitione mendacij non commutabimus; sufficiat nobis in rudi crassa & simplici institutione & uerbo Christi quiescere, dum illi acutè de concomitantia, de periculis circa calicis usum disputationem. Nos rudiores sumus, quam ut ea intelligere ualeamus. Seraphicorum hæc sunt & cherubicorum, Lamoni, Staphyli, Hosij & aliorum eius generis Prophetarum.

Docui etiam, quam friuola & nulla ratio sit, qua calicis usum in cœna propter sacrificium retentum fuisse dicit, cuiusmodi nullum à Christo institutum est, cum præcipue ac principaliter ut biberetur eius sanguis, instituisset Christus, non ut offerretur, si-
cut eius uerba clarè sonant. Et quam nihil noui in hac parte attulerit, satis ostensum est. Nunc ego quoque tua uestigia secutus, pergo ad reliqua.

Etsi uero satis erat, meoq; me officio defunctum arbitrabar, ueritatis doctrinam à corruptela, Christi honorem à blasphemia, & primæ Ecclesiæ puritatem à contumelia hominis vindicasse: Quia tamen prolixam de sua meaq; uocatione & utriusq; studijs & moribus instituit disputationem, ad ea quoq; bre-

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM
uiter respondendum duxi, ut saltem uenenatam eius
calumniam detegam, qua me in totius ordinis Iure-
consultorum odium adducere conatur, nugator pe-
tulantissimus. Id quomodo sese habeat breuiter ex-
ponam.

Pag. 42. ., Exclamat Latomus: Nefas est Theologica attrac-
. Etari à Iurisperitis, & Grammaticis: & insultas ad-
. uersarijs, quibus res ad tales patronos redierit:

Hoc loco quam maligne uerba mea deprauet ua-
niloquus Rhetor, candidus lector cognoscere dig-
netur. Nefas enim esse, Theologica attractari à Iu-
risperitis, mihi per omnem meam uitam in mentem
uenit nunquam. Quin potius illud Mose in ore ha-
beo semper, quis det ut omnis populus prophetet.
Ideoq; non solum à Iurisperitis & Grammaticis sed
Cerdonibus quoq; uellem utiliter tractari sacra.
Quod autem in te scripsi Latome & Grammaticum
Embricensem, ut intra fines uocationis uos contine-
atis, uestra impietate factum est, qua non piorum lu-
reconsultorum & Grammaticorum exemplo sacra
tractare, sed prophanare & conculcare, demonstra-
tum est. Impius tuus Grammaticus, impium sum-
morum pontificum aduersus Christum iustificat iu-
dicium. Tu Christi & Apostolorum doctrinam ru-
ditatis accusas, qui propter populi ruditatem perfe-
ctiorem tradere non debuerint uel ausi fuerint, do-
nec Ecclesia confirmata, per sanctos patres expolire-
tur, hoccine est sacra tractare: hoc ne est propheta-
re, &

re, & scripturam utiliter interpretari? quis pius hanc uestram impietatem non detestaretur?

Quod ex vulgo quidam docendi munus in Ecclesia usurparunt, sicuti sine legitima uocatione factum est, non probamus, cerdones & sordidissimarum artium exercitores non paucos rectius de religione iudicare, quam te iureconsultum et Grammaticum tuum compertum habemus. Et ut uideas quanti oleum & operā uestram faciamus, quae iungendis sacrificulis impenditis, ex plebe non erubescimus ministerium docendi committere, qui ad docendum apti sint & idonei, cum nihil minus praestare queat uestri sacrificuli. Ea de re si dubitas, unum cerdonem, sactorem uel futorem patiemur cum centum sacrificulis congregari, palmam tu spectator pro tua eruditione cui tribueris, tuo iudicio & sententia stabinius.

Quomodo ad scripturæ sacræ tractationem accesserim, suo loco dicetur. Cur autem Bredenbachius à disceptatione dogmatum religionis exclusum, in hyperaspiste meo satis luculenter demonstravi, quæ si à quoq[ue] solide refutata fuerint, agam DOMINO uolente, quod homine Christiano non indignum erit. Cuius impietatem quomodo probare audeas, satis mirari nequeo. Nam ut ingenuè quod res est, fatear, Grammaticus est & nihil amplius Bredenbachius, cuius eruditionem & virtutes tu prædicas.

Qnod

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

Quod nomen doctoris in me suggillas , scias tibi
titulum aduersus Latomum scripto libello à me non
factum , qui quomodo id affecutus essem nomen ,
docere possem , modò hoc labore uanitatem tuam
dignam iudicarem . Publicum præceptorum meorum
rum de me factum iudicium nō aspernor , qui tenui-
tatis meæ mihi probè conscius sum . Eo certe nihil
indignum uel aduersus Bredenbachium uel te com-
misissime , certus sum . Quem enim tu appellas uirum
honestum & eruditum , hunc ego blasphemum , cō-
tumeliosum & mendacem demonstraui esse Gram-
maticum , quem etiam non per contumeliam sed ad
rei ueritatem declarandam , Grammaticum appella-
ui , quòd solum Grammaticus esset , non Theolo-
gus .

Pag. 51. Cum miratur Latomus , cur ipsi cum Bredenba-
,, chio suo minus liceat ponere operam aliquam in co-
,, gnitione sacrarum literarum , quæ ad cognitionem
,, ueri Dei cultus , ad explicationem fidei , ad salutem
Pag. 52. uniuscuiuscq; pertinent ; Addit , an quia laici sumus ,
,, tractamus domestica , uxores , liberos habemus . Sed
miror te adeo obliuiosum esse , ut non memineris
hoc tuorum aduersus nostros sacrificiorum &
Pseudoepiscoporum commentum . Non ignoras ,
ut opinor , qua ratione Illustrissimum principem
meum Christophorum Ducem Vирtembergensem
à ueræ religionis cognitione reuocet fratercu-
lus tuus Dominicanus Ałotus . Puto etiam te legis-
se , quod

se, quod Pseudoepiscopus Vvarmiensis Stanisla= ns Hosius nuper aduersus prolegomena Brentij scri= psit. Cum enim idem probandum susciperet Bren= tius, quod hoc loco abste piè scriptum est: ideo prin= cipibus etiam collocandam operam in cognitione sacræ Scripturæ, quia ea ad cognitionem veri Dei cultus, ad explicationem fidei, & ad salutem vnius= cuiuscq; pertineat. Quid Hosius? Nullis neç diuinis & neç humanis legibus id principibus licere, ut de religione cognoscant & iudicent, impudenter affir= mat. Qui ergo principibus hoc derogat, quod ad so= los Episcopos pertinere affirmet, quomodo tibi cō= cedet, qui nunc in foro militas, & politici ordinis non obscurum membrum es?

Si ergo ab hoc instituto his rationibus te reuoca= rem, quæ à te allatæ sunt, non mihi, sed Hosio ab te respondendum erit, qui tam magnificè de vestro politico ordine sentit. Ego verò paulò ante ostendi, non verum esse, quod mihi falsò tribuis, quod à scripturæ tractatione te repellam, quia iureconsultus essem, hoc enim nomine, tibi omnibusq; Christiani integrum esset: sed quia infeliciter & impie eam tractares, ut tibi in hoc genere scribendi temperares, te monendum duxi, quod ne quidem professione Theologo esset concedendum.

Quod iniquè & contumeliosè aduersus me pro= nunciat: si mihi lege permitteretur, me una uxore uiua, alteram etiam & quartam ducaturum, qua ra=

K tione

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM.

,, tione permotus sit, præstat audire. Nec mirum, in=
,, quit, cum spretis Ecclesiasticis sanctionibus, ueritis
,, etiam te nuptijs copularis, ~~indegis~~ hæc est non Dialec=
,, tica probatio Latomo. Sed heus tu: ministerium
docendi priusquam susceperam, qua lege prohibe=br/>bar uxorem ducere: coniugatum ab officio ecclesia=stico, quis me arceret: si cætera idoneus iudicatus
fuero. Ecclesiasticis, inquis, sanctionibus id facere

1. Tit. 4. prohiberis. Sed quo spiritu profectis: Apostolus
doctrinā Dæmoniorum appellat, quæ coiugia pro=hibet. Si piaculum est, Ecclesiæ ministrum coniuga=rum cōsuevit, qui inter alias Episcopi conditiones numerauit Paulus: ut sit unius uxoris vir: unius aīs fortè
præbendæ. Verum Paulus, quæ Episcopi familia
esse debeat, et cuiusmodi liberorum eius mores, cum
docet, hanc tuorum uanitatem refundit, & addit:

1. Tit. 3. Quod si quis propriæ domui præesse non nouit,
quomodo Ecclesiam Dei curabit: Sed longè expedi=tius tibi ex Propheta tuo esset responsum, si dicas,
Ecclesiam, cum hæc scriberet Paulus, adhuc fuisse
rudem & indigestam molem, ideoq; eius ministris
concessit uxores; sed postea expolita intellexit satius
esse, ut cælibes uiuant Episcopi & sacerdotes, i=deocq; decreto sancitum, ne coniugato ministerium
missificandi committeretur.

Verum, ut tu scias Latome, ego neq; à quoq; E=piscopo unctus sum, neq; unquam me his uestris
legibus uel uoto, uel iuramento subieci. Quare etsi
præcor

præcor Deum, ut toto uitæ meæ tempore superstes
maneat, uxor mea uitis abun dans, singulis annis
parietes domus meæ orna ns vuis longe suauissi-
mis, nequaquam incestis, ut uos conuiciamini, sed le-
gitimis liberis; tamē si res aliter caderet, scio me libe-
rum esse. Sicut Apostolus docet. Ro.7.1. Cor.7.

Quod scribit Latomus: Nostros soluisse discipli-
nam Ecclesiasticam, contemnere uota, deridere cæ= “
libatum, & uirginitatem rem stultam esse, pronun= “
ciasse, partim calumniæ sunt, partim apertissima “
mendatia . Disciplinam enim Ecclesiæ dum pa= “
storibus coniugia permittuntur, non soluimus,
sed instauramus collapsam. Vtrum n. præstat, con= “
cionatorem, iuxta Apostoli doctrinam, coniugatum
esse, an scortatorem? quales uidemus esse plerosq;
uestros sacrificulos. Vtrum disciplinam soluit uel
commendat? Si Ecclesia, inquis, permitteret, præsta-
ret sanè uxoratos esse. Verum tuæ Ecclesiæ nobis
decreto opus non est, qui Apostolorum exemplo
& doctrina satis muniti sumus, nos hoc nomine
in Deum non peccare, cum contra expressum Dei
uerbum in nullius hominis potestate situm sit, quid-
quam statuere. Ac certum est, Ecclesiam, quæ hoc fa-
cit, non Christi sponsam, sed malignantium cætum
esse, à quo omnibus pñs cauendum est.

Vota pia & legitimè facta & quæ in hominis
potestate sunt, nunquam improbarunt nostri, ca-
K ij lumnia

ADVERVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM
lumnia ergo est, quod à nobis cōtemni affīmat Latomus.

Nec Cælibatum ridemus, sed quibus donum cōtinentiæ diuinitus contigit, vt eo vrantur, quibus incommodis subleuentur, ex Apostolo docemus. Est ergo hoc quoq; Latomi mendacium.

Eiusdem generis est, quod nostris adscribit: qui doceāt, virginitatem rem stultam esse & supra vires Matth. 19. hominum. Docent ex sententia Christi pastores; Non omnes capere verbum hoc: & iuxta Aposto-
z. cor. 7. lum, vnum habere donum sic, alium sic: Peculiare Dei donum est virginitas: cui datum est, gratus sit Deo, & eo bene vrtatur, vt non tam corpore quam mente quoq; virgo permaneat.

Votum quidē virginitatis Lutherus appellauit stultum, quæ vouetur promiscuè ab omnibus, qui in collegia & monasteria detruduntur, quibus nondum constat, an hoc donum à Domino habeant, quod in ipsorum potestate non est. Sed quòd ipsam virginitatem appellari stultam, hoc Latomi commentum est.

Atq; hoc loco vides profectum Latomi in scri-
ptura sacra, qui cum semel trās gressus esset verecun-
diæ fines, nunc grauiter impudens est, vt ipsum nul-
lius mendacij amplius pudeat.

Ab hoc scriptioñis genere, non Grammatica, nō Rhetorica, non Iurisperitia, sed verē Theologie im-
peritia te arcet, Grammaticumq; tuum Embricen-
sem.

sem. Non enim titulis pugnamus inanibus, sicut tu odiose inculcas, vt id mihi Doctori liceat, quod Magistro & Iurisperito non liceat. Dixi supra, hoc Praeceptorum meorum de me esse testimonium, quod si tibi dolet, triplici authorica contigisse scias, pontificia quoq; non excepta, quam ego flocci= pendo.

Quis te Brentio, ais, aduocatum? quis propugnatorem constituit, an ille non potuit causam suam agere per se? Si temerè, nemine iubente hoc suscep= tum esset à me, fortasse aliquam causam haberet reprehendendi Latomus. Nunc autē si scribam, Colle= gij nostri cōsilio & hortatu factum esse, fortassis hoc nomine me excusatum habebit. Quod si minus ele= ganter, q̄z Latomus et Iudimoderator, qui artes dicē di profitentur, certè magis piè ac verè scripsisse me, penes lectorē esto iudicium. Potuisset sanè id melius Brentius nudus, quām ego cum galea, lorica & Cly= peo. Sed indignam iudicauit Grammatici impieta= tem sua opera refutari, & sunt longè vtiliora & ma= gis necessaria, quæ agat. Nobis, qui eius collegæ su= mus, hoc imponere visum est, vt Illust. nostri Prin= cipis confessio, in quam prolegomena Brentij con= scripta sunt, quæ Grammaticus contumeliose exa= gitauit, à calumnijs vindicaretur & assereretur.

Quapropter non est quòd vobis iniustum aut inopinatum bellum indictum esse, conqueraris. O= pinari enim potuistis, nūquām defuturos, qui ho=

K ij norem

ADVERSVS BARTHOLOMAEV M LATOMVM

norem Christi aduersus blasphemias sint defensuri.
Tamdiu enim nos habebis aduersarios, donec sen-
tentia impia mutata, te veritati æterne, humanis im-
pijs constitutionibus abiectis, subiicias.

Me non læsum esse à Grammatico, qui dicere
audes? Nolo hīc prolixè commemorare, quam con-
tumeliosè in Brentium Theologum inuehatur Bre-
denbachius Grammaticus. Iam ne ferendum est, in=
quit Grammaticus, ut vnuš homo, hactenus igno=
tus, nulla re bona commendatus, sed enormibus fla-
gitijis & sceleribus recens innotescēs, sua audacia &
conuiciandi libidine penitus totius orbis christiana
decreta conuellere audet: &c. Videlur ne tibi læsus
Brentius: cuius fama, cum apud exterros integra
esset, audit tamen ab hoc Grammatico, flagitosus
& sceleratus. An Brentio licuisse negabis, per colle-
gam huius Grammatici reprimere insolentiam: &
nomen suum à contumelia tueri?

Verum, non res nostra agitur, negotium longè
maiis est fama nostra, quam D O M I N V S vindicabit: veritas asserenda est à Grammatico læsa, quæ
in confessione principis nostri continetur; cuius ali-
quot Capita in prolegomenis Brentij commemo-
rantur & defenduntur. Causam ergo non collega-
rum meorum solum, sed cōmunem cum fusciperē,
quo clypeo magis munitus esse poterā aduersus tela
vestra, quām scuto fidei, in vera scripturarum intelli-
gentia ipſoc̄ Christo fundatæ: Aduersus eam tua
vel Grammatica vel Rhetorica nihil proficies, cum
regnum

regnum Dei non sit in sermōne, sed virtute, quæ e= ^{1.Cor.4.} tiā in infirmitate balbutiente perficitur.

Prouerbio, quo v̄sus sum, in meo scripto, Iure= consuktos non læsos esse, nisi malignus accesserit in= terpres, negare nemo poterit. Quod vero tu aliud in nos torques, vtinam verum non esset, Sed nō te= merè in peruersos doctores usurpatum esse, res ipsa docet. Id tū ad me quoq; ptinere arbitrabor, cum doctoris nomen restituerit Latomus, paulò ante ne= gatum, et in doctrina religionis peruersitatis me cō= uicerit. Nouorum dogmatum mihi conscius non sum, sed vetustatis doctrinæ cœlestis amans, primā Ecclesiam, à ruditatis nota, & simplicem eius doctri= nam à peruersitate hominum vindicare studeo.

Legi in hoc genere scripta tua à multis, non mi= ror, dictio enim tersa est, vt tua laude te non priuem, quæ sola lectorem inuitare posset. Legitur autem ab ih̄s potissimum, qui in eodem tecum errore suffocati, pluris hominum decreta, quàm Christi verba & in= stitutionem faciunt, eaq; laudant & cōmendant, vt similes habeāt labra lactucas. In eorum lectionē cum inciderint nostri, dolet eis donum tibi diuinitus cō= cessum huic impietati seruire, quod ad Christi glori= am & honorem tuendum, veramq; Ecclesiae doctri= nam propagandam datum erat.

Cohibendum te esse, ne amplius scriberes, fateor me, liberiore Iurisperitorum compellatione, monu= ille. Hoc tu mihi meiq; similibus iam olim indi= cendum

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM
tandum fuisse censes. Aequam ergo accipiamus cōditionem ambo. Vtricq; interdicatur nostrum. Sic enim ueritas ex parte nostra non periclitabitur, quæ etiam me tacēte suos habet idoneos patronos; & abs te minus errorum & blasphemiarum in Ecclesiam introducetur.

Literas sacras à te infoelicitr tractari non solum
in libello aduersus Grammaticum scripsi, sed quām
uerum sit, hac responsonie me ostendisse spero; iudi-
cium penes pium lectorem esto. Atcq; hoc loco de-
nūo Rhetoris huius notanda est tergiuersatio, videt
enim se se ita constrictum, ut elabi nequeat. Quid ita
(inquit) obsecro: An quia Ecclesiam rudem appell-
lauī, eō quod didicerit aliquid ab Apostolis & Pa-
tribus. Non hoc quæritur, an Ecclesia aliquid ab A-
postolis didicerit, quis hoc negauit unquam: sed
hoc quæsitum est: an Ecclesiae primæ doctrina rudis
fuerit, quæ Christi institutionem seruabat, ea uero
magis expolita, quæ hanc institutionem mutauit:
hoc quæritur, hic tu magis mutus es quām pīscis,
aliò delaberis, & orationem de allījs instituis, cum de
cāpis esset quæsitum. Sed vetus hic est Sophista-
rum & uaniloquorum Rhetorum mos, in uero
Christianismo iam pridem explosus. Miror orato-
ris tibi excidisse præceptum, ut argumenta quæ
soluere nequeas, risu non excipias. Sed fortasse gra-
uitatem tuam non decet risus, qui non nisi stulta-
rum est.

Pag. 55.

Liber

Liber tuus cum extaret publicè contra ueræ Ecclæ doctrinam scriptus, quomodo nunc priuatum esse uoles? Brentio negotium fuit cum Azoto, quid hoc ad Grammaticum Embricensem: huius laborem commendas, qui non lacessitus in Brentium est contumeliosus & in ueritatem blasphemus, mihi autem uitio uertis, quod obiter saltem tuæ impietatis mentionem fecerim. Id ego non sine prouidentia Dei factum existimo, ut priusquam huic cōcederes, admonitus hanc tuam impiam recantes uocem, quam nullo colore regere, nullo ueritatis testimonio comprobare te posse vides.

Nollem tibi linguam excisam, sed maiore pietate & ueritatis amore imbutam, sic enim non solum ornatæ, sed pie, uerè & utiliter sacra doceres et scriberes. Ego sane mihi meam excisam mallem, quam in Ecclesiam primam cōtumeliosam et Christum blasphemam linguam. Tuam ut DOMINVS suo spiritu soluat, et à uanitate liberet linguam, ex animo precor doctissime mi Latome, usq; adeo me tibi hostem esse scias. Ego, quod in te scripsi, non iniuriar aut contumeliam esse iudico, sed officium, quo te impietatis tuæ admonui, et adhuc admoneo, ne hac turpitudinis nota, cum Sophistarum turba, coram tribunali Dei compareres, alterum pedem in sepulchro habens.

Quomodo ad alia pleraq; in religiosis controversia scriben da accesseris, à quibus prouocatus &

L lacessitus

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

Iacessitus, nō magnopere curo; sed quod de nouissimo Vvormatiensi abrupto Colloquio scribis, q̄d va-
num sit, & quām tibi non data sit occasio in nos ea
importunitate debachandi, paucis docendum duxi.

Priusquam verò hoc agam, lectorum pium cela-
re non possum, quantum nō mihi solum, sed omni-
bus doluerit, quotquot ex parte veræ ecclesiæ Chri-
sti colloquio interfuerunt, cùm suis vanis scriptis
& clamoribus christianum orbem replerent, ani-
mosq̄ hominum præoccuparent aduersarij, nobis
integrum non fuisse, propter datam fidem, veram
causam abrupti colloquiū vel nostris vel aduersarijs
exponere, donec auctorum in comitijs Augustanis
facta est coram omnibus imperij ordinibus publica-
tio. Quantumuis verò durum ac propemodum in-
tolerabile videbatur, cum non de fama nostrorum
solum, sed gloria Dei ageretur, maluimus tamē vos
ad breue tempus in vanitate vestra exultare & glo-
riari, quām cōrra datam fidem, ante præscriptum &
definitum tempus, quidq̄ eorum effutire, de qui-
bus ad tempus autoritate Imperij nobis silentium
impositum erat.

Nunc verò, cum hic dies illuxerit, vt publicatio-
ne auctorum facta, omnes Imperij ordines intellexe-
rint, per nos minime stetisse, quò minus in instituta
collatione progressum fuerit, speramus excusatio-
nem nostram eo plus gratiæ apud æquum lectorem
habituram, cum viderit vanitatem vestram, non in
abditu

abditō angulo , sed celeberrimo Imperij consessu,
actorum recitatione in lucem productam esse.

Quæ etiam apud vestræ partis saniores homines
profecit, ut ex parte tantum aliqua adhuc hæsitantes,
iam nihil prorsus vel ob hanc solam causam du-
bitent, uos malam causam suscepisse defendēdam, in
qua Christum, A postolos & Prophetas, Iesumq;
Dei & verbum & scripturam recusatis iudicem.

Negare nō possumus, incidisse inter noscos con-
trouersiam aliquam, sed de re, quæ ad uos nihil p^{ro}re-
sus pertinebat. Litigabatur n. de personis quibul-
dam, quas propter errores sparsos vel admissos, pars
damnatas volebat, pars vero altera, cum errorum
nondum conuictas iudicent, & adhuc in viuis sint,
audiendas prius & admonendas, quam damnata-
das iudicabat. De doctrina autem quā constans fue-
rit consensus, ad lenenses prouoco Theologos, ip-
sorumq; collegas, qui prius discesserant, q; inter no-
scos & Papistas solueretur Colloquium. Audis hec
Latome, audis inquam. Ipsiſ discedentib., nostri Col-
loqui continuationē vrgebant, sed nulla ratione ei-
us progressum impetrare potuerunt à vestrīs. Ac ne
tunc quidem Regiæ, nunc autem Cæsareq; Maiesta-
tis interposita autoritate compelli potuisse, certum
est. plausibilem scilicet , dissensiones nostras in toto
christiano orbe traducendi occasionem nacti.

Sed longè alia subest ratio, quæ abrumpendo col-
loquio causam dedit, sicut colloquij acta, virinq; per

L ij Notarios

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

Notarios scripta testantur. Nā statim ab initio cum de iudice controversiae disputaretur, & nostri æquā conditionem offerrent: Scripturam sacram esse iudicem, ad cuius veram explicationem & mentem vtra pars proprius accederet. Vos solam scripturam sacram iudicem admittere noluistis, eamq; materiā litis appellastis, quæ muta sit & ambigua: prouocasti autem ad Pontifices, Cardinales & Episcopos, qui ante hæc tempora uixerunt. Hanc conditionem dñi potuerunt accipere nostri: cum vtracq; pars de hoc, sicut alijs quoq; controversis articulis suam sententiam afferret, ordinibus Imperij cognoscendam, & quid in ea re facto opus esset, deliberandum. Pontificum enim & Episcoporum multorum seculorum errores & impietatem accusarunt nostri, qui verè materia sunt huius litis. Hos pro iudicibus agnoscerent nostri: Si vero bonam causam habent, cur scripturam reformidant iudicē, expressum Dei verbum: quæ inquam scriptura sacra nullo modo litis materia est, sed omnium litium & controversiarum dijudicatrix. Defendunt vestri transubstantiationem in coena adorationē, inclusionem, et circumgestationem panis, atq; oblationem, dimidiatum Sacramentum, purgatorium, inuocationem mortuorum, concursus ad statuas mortuorum, iustificationem operum coram Deo, satisfactiones pro peccatis coram Deo, & similia multa. Hæc omnia negant nostri, Hæc materia litis est, propter hæc capita, non propter

propter scripturam litigamus vobiscum; quam nos
expetimus iudicem; sicut D. Augustinum quoque se-
cile legimus. Controversia ista, inquit, iudicem quæ-
rit, iudicet ergo Christus, & cui rei mors eius pro-
fecerit, ipse dicat: Hic est, inquit, sanguis meus, qui
pro multis effunditur in remissionem peccatorum:
Iudicet cum illo Apostolus, quia & in Apostolo
ipso loquitur Christus, clamat & dicit de Deo pa-
tre, quia proprio filio non pepercit.

Cum ergo dissensiones nostrorum de personali,
ut sic loquar, condemnatione, nihil ad vos pertinue-
rit: & in doctrina fuerit consensus, sacrarum tum tem-
poris regia nunc cæsarea Maiestas acquieuerit: quid
ad dissensiones attinet, in Theologorum nostre par-
tis facta promissione, sese in explicazione singulo-
rum articulorum omnes hæreses cum scriptura &
Augustana confessione pugnantes damnaturos:
Vos autem scripturæ sacræ iudici vestras opinio-
nes subiecte noluistis, protestatione facta: Nisi Pon-
tifices & Episcopos superioris seculi pro iudice ac-
cipiamus, vos in instituta collatione non processu-
ros, siquidem, ut vestris utar verbis, contra negantē
principia non est disputandum. Nostri vero conti-
nuationem colloquiū viserunt semper, et equissimas
conditiones proposuerunt. Judicet nunc totus chri-
stianus orbis, quam vanus sit clamor Latomi, Sta-
phyli, & aliorum, qui abrupti colloquiū causam in
nostros reiçiunt, cuius ipsi sunt authores. Prouoco